PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 630/2023

Autoria: MONICA MORANDI
Assunto: Informagdes acerca do atendimento das farmdcias municipais.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 25 de maio de 2023.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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Valinhos, 22 de maio de 2023.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Sadde

Ref.: Requerimento n° 630/2023

C.I. n° 724/2023 - DAI/SG

Em atendimento ao Requerimento n°® 630/2023 de autoria da vereadora
Monica Morandi, segue anexo informagdes prestadas pela Coordenadora da

Assisténcia Farmacéutica.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

Joao Gabriel Vieira
Secretdrip da Saude
em exercicio

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
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PREFEITURA DE

VALINHOS

Do: Depto Técnico Administrativo / Coordenadoria de Assisténcia Farmacéutica

Para: Secretaria da Satde

Assunto: Requerimento N° 630/2023 — Processo Administrativo 12634/2023

Em resposta ao Req N° 630/2023 da lima vereadora Ménica Morandi esclarecemos:

1) Favor encaminhar planilha atual discriminando dias e horarios de atendimento das farmacias da

rede pubilica.
FARMACIA DIAS DE ATENDIMENTO HORARIO
CENTRAL SEGUNDA A SEXTA FEIRA 7:30 as 16:00 (entrega de senha

até as 15:30hs - ndo fecha no
almogo)

CEAF ESPECIALIZADO (ALTO
CUSTO)

SEGUNDA A QUINTA FEIRA
(SEXTA FEIRA RETIRADA
MEDICAMENTOS EM CAMPINAS)

8:00 as 16:00 (entrega de senha
das 7:30 até as 15:30hs — n&o
fecha no almocgo).

CEAF ESTRATEGICO -VILA
SANTANA

SEGUNDA A SEXTA FEIRA

7:30-12:00 / 13:00 — 16:00 hs.

MANDADO JUDICIAL

SEGUNDA e SEXTA FEIRA

8:00 - 11:00 /12:30 - 16:00 hs.

UBS MARACANA

SEGUNDA A SEXTA FEIRA

7:30-12:00/ 13:00 — 156:30 hs

UBS JUREMA

TERCA, QUINTA E SEXTA FEIRA

7:30-12:00 / 13:00 - 15:50 hs.

UBS BOM RETIRO

SEGUNDA A SEXTA FEIRA

7:30 —12:00/13:30 — 15:30 hs.

UBS JD. PINHEIROS

SEGUNDA A SEXTA FEIRA

7:30-12:00 / 13:00 - 15:50 hs.

UBS SAO BENTO

SEGUNDA A SEXTA FEIRA

7:00-11:00/ 12:00 — 16:00 hs

UBS MACUCO

SEGUNDA A SEXTA FEIRA

7.30-12:30/ 13:30 — 15:50 hs

UBS PARAISO

SEGUNDA A SEXTA FEIRA

7:30-13:00/ 14:00 — 16:00 hs.

UBS SAO MARCOS

SEGUNDA A SEXTA FEIRA

7:30 -13:00/14:00 -15:50 HS.

UBS PQ. PORTUGAL

SEGUNDA E QUARTA FEIRA

7:30-12:00/ 13:00 - 15:50 hs.

2) Existe mapeamento por regido ou os pacientes podem ser atendidos em qualquer unidade?
Explane.

Resposta: Para os medicamentos constantes da Portaria 344/98 (psicotropicos e controlados)
os pacientes devem se dirigir até a Farmacia Central. Para os demais medicamentos os usuarios podem ser
atendidos em qualquer unidade, preferencialmente, procurar a farmacia da Unidade Basica de Saude mais

proxima da sua residéncia.

3) No momento existem farmécias fechadas?

Resposta: Sim.
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13° Sessao

C.l. n2 724/2023-DAI/SG Em 15 de Maio de 2023.

DO: Departamento de Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: S.S.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n2630/2023 (Proc. Administrativo n2
13824/2023).

Senhor Secretario,

1. Por determinagdo da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informag&es de

Vossa Senhoria, no prazo de 3 (trés) dias, contado do seu recebimento, a respeito do

requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em tramite direto,

ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razdo do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer com
prazo eximio, solicitamos que as cdpias de processos sejam digitalizadas e remetidas ao

email: vkcapovilla@valinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

Z Outros esclarecimentos ou informagdes (anexos ou fotos), podem ser

) . ]
‘,s;//rﬁ/link “Proposituras”,

ol

consultados através do site da Camara MunicipyVValinh

& 7
(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74), naf/élegé/o’”Requerimentos".
/’i :

—

/ﬁ/

Respeitosamente, 7/

‘0 de Assuntos Institucionais
Secretaria de Governo
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Proc. Leg. n°® 3139/2023

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SAO PAULO

REQUERIMENTO N° 630/2023

Ementa: Informagées acerca do
atendimento das farmacias municipais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Se tratando do expediente de atendimento das farmacias municipais;

A Vereadora Ménica Morandi, visando cumprir sua fungéo fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, apods a
aprovacdo em plenario, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informacdes:

1- Favor encaminhar planilha atual discriminando dias e horérios de
atendimento das farmacias da rede publica.

2- Existe mapeamento por regido ou os pacientes podem ser atendidos
em qualquer Unidade? Explane.

3- No momento, existem farmacias fechadas?

4- Na afirmativa, favor explanar sobre o motivo, previsdo de retorno e
protocolo de atendimento dos usuarios da Unidade.

Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: DEVS-4S8H-

5- Referente & renovacdo da licenca de funcionamento da Vigilancia
Sanitaria, na qual em outubro do exercicio passado, cinco Unidades
ainda estavam sem a licenga atualizada, qual a atual situagéo?
Explane.

6- Qual a defasagem atual do quadro de funcionarios profissionais em
farmacia?

pode conter outras assinaturas.
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Proc. Leg. n°® 3139/2023

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SAO PAULO

7- Quais agdes estdo sendo tomadas para regularizagdo? Explane.

Valinhos, 04 de maio de 2023.

AUTORIA: M6nica Morandi
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